
경계와 이동
●일시  2012년 6월 30일(토) ∼ 7월 1일(일)
●장소 히토츠바시대학교(도쿄 쿠니타치시)

●주최 한일차세대학술포럼
●주관 히토츠바시대학교 대학원 사회학연구과

동서대학교 일본연구센터

●협찬 국제교류기금, 히토츠바시대학교, 동서대학교

●후원 주일본대한민국대사관, 일한문화교류기금

지난해 예정되었던 히토츠바시대학에서의 학술대회가 작년 3월 11일

발생한 동일본대지진재해로 인하여 부득이하게 열리지 못하였습니다.

그러나 올해 다시 히토츠바시대학이 개최교의 역할을 맡아주시기로

한 것을 기쁘게 생각합니다. 야마우치 스스무 히토츠바시대학 학장님과

주관기관으로써 수고를 해주신 히토츠바시대학 대학원 사회학연구과

관계자 여러분께 진심으로 감사 드립니다. 그리고 ‘한국사회에 있어서의

이동과 공간’을 주제로 기조강연을 맡아주신 와세다대학 아시아연구기구

교수이자 도쿄대학 명예교수인 이토 아비토 교수님께도 깊은 감사를

드립니다.

올해로 제 9회를 맞이하는 한일차세대학술포럼 국제학술대회에서는

‘경계와 이동’을 전체 테마로 선정하였습니다. 글로벌화의 흐름 속에

사람과 재화, 문화의 국경을 넘는 이동이 확대되고, 특히 동아시아 지역이

세계의 주목을 받는 시대가 되었습니다. 고등교육 분야에서도, 한중일

3개국의 공동국가사업인 ‘CAMPUS Asia’가 출범하는 등 학생, 교원,

그리고 지식이 국경을 넘어 이동하는 국제 캠퍼스의 구축이 이제 현실로

되고 있습니다. 

매년 한일 양국을 번갈아가며 개최되는 본 포럼도 국경과 학문분야의

경계를 넘나드는 연구교류의 장을 제공하는 것을 목적으로 하고 있습니다.

본 포럼에 참가했던 많은 선배들이 이미 한국과 일본 그리고 세계를

무대로 다양한 분야에서 활약하고 있습니다. 이번 포럼에 참가하신 

여러분들도 국경, 학문분야 등에 얽매이지 말고 보다 넓은 시야를 가진

연구자로 성장하시기를 기대합니다.

마지막으로 이번 대회의 성공적인 개최를 위해 아낌없는 지원과 협력을

해 주신 관계자 여러분께 다시 한번 감사의 말씀을 드립니다. 아울러

앞으로도 본 포럼이 지속적으로 발전해 나갈 수 있도록 끊임없는 관심과

격려를 부탁드립니다. 감사합니다.

2012년 6월

한일차세대학술포럼 대표 
동서대학교 총장
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東캠퍼스西캠퍼스

쿠니타치역방면

카네마츠강당
개회식・기조강연회장
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東카페테리아
점심식사・리셉션

36

본관
접수・분과발표

8

교통안내·대회장 안내도

건물배치도

가가와 코조(오사카여학원대)
가스야 켄이치(히토츠바시대) 
가와구치 요시카즈(와세다대)
가와무라 쿠니미츠(오사카대)
가츠라지마 노부히로(리츠메이칸대)
가타오카 류(도호쿠대)
간다 히데오(덴리대)
고우노 타케시(게이오대)
고마츠 카즈히코(국제일본문화연구센터)
고마키 테루오(고쿠시칸대)
고바야시 요시아키(게이오대)
고바야시 테루오(간토학원대)
고지마 야스노리(국제기독교대) 
구라바야시 마사토(죠사이국제대) 
구로즈미 마코토(도쿄대) 
구메 테루유키(릿쿄대)
기무라 카즈아키(리츠메이칸대)
기미야 타다시(도쿄대) 
기쿠타 코이치(메이지대) 
니시야마 시게루(도요대) 
니시카와 토시유키(스루가다이대) 
닛타 히토시(코우가쿠칸대) 
다사키 노부요시(방송대)
다카하시 후미히로(오카야마대)
다케다 시게오(칸사이국제대)
도자키 하지메(와세다대)
마츠노 슈지(리츠메이칸대)
마츠바라 타카토시(규슈대)

마츠자키 켄조(세이죠대) 
마키노 에이지(호세이대) 
모리시마 마키토(간토학원대) 
모리타 에이지(미야자키산업경영대)
모리히라 마사히코(규슈대)
무라야마 히로시(리츠메이칸대) 
사노 켄지(가나가와대)
사도 아키히로(츄쿄대) 
사사키 미츠오(니혼대)
사이토 요시히코(독쿄대)
사지마 아키코(후쿠오카여학원대)
사카모토 타다시(난잔대) 
사쿠라이 요시히데(홋카이도대)
삿사 미츠아키(리츠메이칸대)
스가와라 야스노리(홋카이학원대)
스기하시 타카오(리츠메이칸대)
스즈키 마사타카(게이오대)
시마 무츠히코(도호쿠대) 
시마무라 히로키(와세다대)
시마조노 스스무(도쿄대)
시미즈 아키히로(데즈카야마대)
시바타 히로토시(센슈대) 
아마노 미유키(현립히로시마대)
아리타 신(도쿄대) 
아사쿠라 토시오(국립민족박물관)
야마오카 미치오(와세다대)
야마죠 토오루(도시샤여대) 
오사 시즈에(고베대)
오오니시 유타카(고베대)
오오니시 히로시(교토대)
오오시마 타쿠(죠사이대) 

오오이시 요시히로(메이지대)
오오기 야스시(도쿄대)
오자와 토모하루(규슈국제대) 
오카다 마사노리(와세다대)
오카모토 아키라(히로시마여학원대)
와타나베 사토시(시즈오카현립대)
요코테 유타카(도쿄대)
우사키 마사히로(독쿄대) 
유미야마 타츠야(다이쇼대) 
이나바 케이신(오사카대)
이노우에 토모카츠(사이타마대)
이소마에 준이치(국제일본문화연구센터)
이시다 마스미(죠사이국제대)
이와사키 타케히코(쿠마모토대)
이와이 히로미(데즈카야마대)
이와이 히로시(데즈카야마대)
이이다 타키후미(오오타니대)
이종원(릿쿄대) 
이토 마사유키(아이치학원대)
이토 아비토(와세다대)
츠시마 미치히토(간사이학원대) 
치쿠다 노부오(츄오대)
하라다 히데오(유통경제대) 
하시모토 타테오(나가사키대) 
호소부치 토미오(사이타마대)
후지이 타케시(도쿄학예대) 
후카가와 히로시(규슈대)
후쿠다 야스노리(일본여자대)
히구치 키요히데(와세다대)
히라이와 지(간사이학원대)

모시는 말씀

한일차세대학술포럼사무국
617-716 부산광역시 사상구 주례로 47 동서대학교 일본연구센터내

URL : www.japancenter.or.kr     Tel : 051-320-1900
E-Mail : japancenter@dongseo.ac.kr     Fax : 051-320-1902

※가나다 순자문교수

히토츠바시대학교 대학원 사회학연구과
주소 : 도쿄도 쿠니타치시 나카 2-1         전화 : +81-42-580-8213

게이오프라자호텔 하치오지
주소 : 도쿄도 하치오지시 아사히쵸 14-1    전화 : +81-42-656-1111

대회준비위원회

준비위원장：카스야 켄이치(히토츠바시대)
요시다 유타카(히토츠바시대)          와카오 마사카(히토츠바시대)          다사키 노부요시(방송대)
오자사 카츠유키(동서대)               제점숙(동서대)                          야마구치 타츠미(동서대)

JR츄오선 쿠니타치역 하차 미나미구치 출구에서 걸어서 6분

*건물배치도의 자세한 사항은 아래의 URL을 참고해주시기 바랍니다.
http://www.hit-u.ac.jp/guide/campus/campus/index.html

일본측 
(총 89명)

가나즈 히데미(고려대)
강철구(배재대)
고종환(부경대)
김동일(부산대)
김명자(안동대)
김미경(광주대)
김미현(이화여대)
김민배(인하대)
김병인(전남대)
김상준(연세대)
김순전(전남대)

김용의(전남대)
김용직(성신여대)
김종서(서울대)
김중락(경북대)
김춘미(고려대)
김혜숙(이화여대)
김호섭(중앙대)
노길명(고려대)
노진철(경북대)
문옥표(한국학중앙연구원)
문지영(숙명여대)
박경하(중앙대)
박해광(전남대)
배현석(영남대)

서영대(인하대)
소동호(전북대)
신종원(한국학중앙연구원)
양영웅(제주대)
양은용(원광대)
양준호(인천대)
우찬제(서강대)
유임수(이화여대)
윤원철(서울대)
윤충원(전북대)
이진한(고려대)
이창익(제주대)
이향철(광운대)
장원호(서울시립대)

정근식(서울대)
정대연(제주대)
정승연(인하대)
정하미(한양대)
조성환(경기대)
조전혁(인천대)
조현래(부산대)
지현숙(배재대)
최덕경(부산대)
최인택(동아대)
추영식(조선대)
하우봉(전북대)
한준상(연세대)
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한국측 
(총 52명)

연락처

9회회회회회회회_0619:8회회회회회회회  12. 06. 19  회회 11:09  Page 1



박근원
(전남대)

콘도 유키코
(교토대)
이정원
(제주대)
박현숙
(성결대)

후쿠다 요스케
(센슈대)
장은지

(숙명여대)
우에하라 마사토시

(게이오대)
한은영
(전남대)

나주시 학교급식운동의 전개과정과 참여 주체들의 대응

르완다에서의 ‘가족’의 동태(動態)

‘제주해군기지 건설’에 대한 
제주지역 신문의 담론변화 분석

障碍人保護作業場에 대한 社會的 企業 活性化 方案

‘카테고리’의 이동을 억제하는 사회적인 장벽

뉴미디어와 정치 참여에 관한 연구

유기농업 실천으로 보는 태국 동북부지역의 
고정수입 가구 대한「지역적 합리성」

광주-무안공항 통합을 둘러싼 
광주·전남지역 갈등의 구조와 특징

제국 일본의 신도(神道)론 전개

한국교회와 도시산업선교에 대한 구술사적 연구

케이사이(絅斎)·쿄사이(強斎)의 『주자가례』수용

현대의“死者”供養으로서의 水子供養

후쿠자와 유키치의 「교제(交際)」와 「독립(独立)」

벳푸 하마와키 야쿠시마쓰리(別府浜脇薬師祭り)에 
나타나는 약사여래신앙 

세계국가의 논리, 두 개의 맥락

일본식민지기의 한국유학

윤인선
(서강대)

하라 유스케
(리츠메이칸대)

장수희
(동아대)

JIN JINGYAN
(쿄토대)
임초희

(숙명여대)
아키모토 타카유키

(츄오대)
장양광
(고려대)

코지마 다이키
(규슈대)

카와하라 아즈미
(리츠메이칸대)

이바른
(고려대)

하야시 세이이치
(게이오대)
조규희
(전남대)

YIN XIAOXING
(리츠메이칸대)
미무라 요시타카

(고베대)
최희준
(고려대)

이와타테 마사시　　
(츄오대)

09:30
~10:05
10:05
~10:40
10:50 
~11:25
11:25
~12:00
15:30
~16:05
16:05
~16:40
16:50
~17:25
17:25
~18:00

‘카미시바이’를 활용한 전래동화 구연의 
소통 양상과 의미

조선 식민자 2세의 전후문학이라는 문제

귀환 학병과 어머니 : 일제말기와 미군정기의 
‘군인의 어머니’ 표상

함석헌의 씨알사상과 그 생명력에 대해서

한국어 완곡 표현 ‘-것 같다’를 통해 살펴 본 
한국의 체면 문화 

분산형태론에 의한 일본어 복합동사의 고찰

테마의 카테고리화
-스피치 레벨을 중심으로-

공간명사에 결합하는 예외적인 조사연속구성에 대하여

            18:00 ~18:10                                                                        총  평

09:30
~10:05
10:05
~10:40
10:50 
~11:25
11:25
~12:00
15:30
~16:05
16:05
~16:40
16:50
~17:25
17:25
~18:00

분과7종교·사상
장소 : 본관 3층 38호

사회 : 조용성(전남대), 마츠카와 마사노부(리츠메이칸대)

09:30
~10:05
10:05
~10:40
10:50 
~11:25
11:25
~12:00
15:30
~16:05
16:05
~16:40
16:50
~17:25
17:25
~18:00

박병도
(서울대)

이시하라 야마토
(리츠메이칸대)

이정훈
(성결대)
이은경
(전남대)
선지수

(도호쿠대)
SIMon JoHn
(가나가와대)

윤은혜
(동서대)

타카하시 야스히로
(도호쿠대)

니시다 쇼이치
(종합연구대학원대)

곽원일
(한신대)

마츠카와 마사노부
(리츠메이칸대)

김율리
(도쿄대)

시마다 유이치로
(도호쿠대)
조용성
(전남대)

사토 타쿠마  　
(리츠메이칸대)

정세현
(간사이대)

발표시간       발표자                                 발표제목                            지정토론자

            18:00 ~18:10                                                                        총  평

분과8민속·인류

분과9문화·예술
장소: 본관 3층 30호

사회 : 오구치 아키코(도쿄대), 전성훈(한신대)

분과4역사
장소 : 본관 2층 25호

사회 : 이와타테 마사시(츄오대), 이바른(고려대)

고대일본의 이적(夷狄)의 동화

송 진출 고려인 연구

해국 일본의 통상국가론

馬韓ㆍ百濟圈 鐵鏃硏究

에도 중후기의 「육유(六諭)」 관계서의 수용

근대한국에 있어 국가형성과 외국인 고문관

統一期 新羅의 使臣 迎接 體系와 日本使臣 迎接

근대 천황제에 있어서 막부말기 지사의 증위

남호현
(충남대)

요시다 다케히로
(리츠메이칸대)
우에야마 유리카

(성균관대)
가와구치 나루토
(교토부립대)
오타 료고
(메이지대)
이영수
(동서대)

마츠모토 토모야
(리츠메이칸대)

허동근
(제주대)

발표시간       발표자                                발표제목                            지정토론자

            18:00 ~18:10                                                                        총  평

분과5언어·문학

HE ZHIyong
(죠사이국제대)

원유경
(고려대)

키토 마도카
(죠사이국제대)

박인규
(서울대)

이나바 시호
(죠사이국제대)

김유리
(숙명여대)
이선영

(리츠메이칸대)
주현주
(고려대)

발표시간       발표자                                발표제목                            지정토론자

분과6사회·젠더

09:30
~10:05
10:05
~10:40
10:50 
~11:25
11:25
~12:00
15:30
~16:05
16:05
~16:40
16:50
~17:25

17:25
~18:00

이유숙
(교토대)
이현

(성결대)
코모리다 다츠오

(센슈대)
APoRonIA SABAL

(동서대)
강현민
(인하대)

츠치야 요스케
(게이오대)
윤태호
(동서대)

JIAng WEn yU
(와세다대)

발표시간       발표자                                발표제목                            지정토론자

분과1국제관계
장소:본관 2층 24호

사회 : 신현오(리츠메이칸대), 이시다 토모노리(게이오대) 

조선인민공화국(북한)의 입장에서 본 중-북관계

한국을 둘러싼 미일관계,1977년-1981년

한국의 양심적 병역 거부에 관한 고찰

일본의 유학생 정책의 유용성과 한계 

09:30
~10:05

10:05
~10:40

10:50 
~11:25

11:25
~12:00

츠치야 유코
(츄오대)

이신
(서울대)

하마다 아오이     
(호세이대)

최은미
(고려대)

CUI YING LI
(시마네현립대)

이시다 토모노리
(게이오대)

신현오
(리츠메이칸대)

타부치 타카아키 
(동서대)

발표시간       발표자                                발표제목                            지정토론자

분과2정치·법률
장소 : 본관 2층 24호

사회 : 혼다 토모아키(게이오대), 조홍뢰(성균관대) 

통화모형에 기반한 환율예측 연구

행동경제학과 실험경제학의 차이에 대한 고찰

고객 만족의 사전 통제

랜덤 매칭 화폐 모형에서의 포트폴리오 선택

여성연상혼(女性年上婚) 결정 요인에 대한 고찰

일본기업의 신흥국 시장 진출에 있어서 패러독스

2국가 nelson-Siegel 모형을 이용한 해외요인이 한국
채권시장에 미치는 영향분석 및 예측

계열조직의 기술학습능력과 이노베이션

09:30
~10:05
10:05
~10:40
10:50 
~11:25
11:25
~12:00
15:30
~16:05
16:05
~16:40
16:50
~17:25
17:25
~18:00

코조노 히로시
(코마자와대)

신수정
(동아대)
이수진
(성결대)
김홍식
(니혼대)
전방

(한국학중앙연구원)
이진우
(동아대)

yAn WEIWEI
(죠사이대)
최은정
(건국대)

박수경
(고려대)
한흥구
(아주대)

오타 마사야
(메이지대)
권오익
(고려대)
조동혁

(서울시립대)
하마다 토모미
(나고야대)
김도완
(고려대)
송정현
(고베대)

발표시간       발표자                                발표제목                            지정토론자

            18:00 ~18:10                                                                        총  평

분과3경제·경영
장소: 본관 2층 26호

사회 : 하마다 토모미(나고야대), 한흥구(아주대)   

사회운동과 민주주의

에릭푀겔린의 오스트리아 정치론

재한일본인의 경계의식

변해가는 일본의 평화구축정책 

15:30
~16:05
16:05
~16:40
16:50 
~17:25
17:25
~18:00

하시바 노리코
(홋카이도대)

박민제
(경북대)

하야시 다이스케
(게이오대)
진희원
(영남대)

조홍뢰
(성균관대)

타카하시 요시히코
(게이오대)

김미영, 박지민
(경희대)

혼다 토모아키
(게이오대)

발표시간        발표자                                발표제목                            지정토론자

全일정

숙소 체크인(게이오프라자호텔 하치오지)

대회 운영위원회의                                              
▶장소 : 제3연구관 1층 공용회의실

대회 진행회의(각 분과 통역·사회 참가) 
▶장소 : 제3연구관 1층 연구회의실

등 록              
▶장소 : 본관 2층 21호

분과별 발표 및 토론(오전 발표)

중 식              
▶장소 : 東카페테리아 (東프라자 2층)

인솔교수간담회   
▶장소 : 본관 2층 22호

개회식 
사회 : 가스야 켄이치(히토츠바시대 교수)

1. 개회사 : 장제국(포럼 대표)
2. 환영사 : 야마우치 스스무(히토츠바시대 총장)
3. 축  사 : 신각수(주일본국대한민국대사)
▶장소 : 카네마츠강당 1층

기조강연
이토 아비토(와세다대 아시아기구 교수/도쿄대 명예교수)
테마 :「한국사회의 이동과 공간」
사회 : 고하리 스스무(시즈오카현립대 교수)
▶장소 : 카네마츠강당 1층

분과별 발표 및 토론 (오후발표)

리셉션            
▶장소 : 東카페테리아 (東프라자 2층)

조사 여행 (사이타마현 카와고에시내)

▶집합장소 : 게이오프라자호텔 하치오지

해산, 한국 측 귀국

첫째날 
6/29(금)

둘째날 
6/30(토)

셋째날 7/1(일)

넷째날 7/2(월)

15:00 이후

17:00~19:00

18:00~19:00

08:40~09:30

09:30~12:10

12:10~13:10

12:10~13:10

13:20~13:50

14:00~15:10

15:30~18:10

18:20~20:00

09:00~19:00

-

       날짜                 시간                                        내용

www.japancenter.or.kr

          12:00 ~12:10                                                                          총  평

            18:00 ~18:10                                                                        총  평

   1. 국제관계                     전홍찬(부산대)                  고하리 스스무(시즈오카현립대)

   2. 정치·법률                   임석준(동아대)                  니시노 쥰야(게이오대)

   3. 경제·경영                  박성빈(아주대)                  다카세 코이치(와세다대)

   4. 역사                         강제훈(고려대)                  하야시 유스케(메이세이대)

   5. 언어·문학                  표정옥(숙명여대)                사이토 마레시(도쿄대)

   6. 사회·젠더                  최정기(전남대)                  우오즈미 아키요(죠사이국제대)

   7. 종교·사상                   최종성(서울대)                  가와세 타카야(교토부립대)

   8. 민속·인류                  박환영(중앙대)                  가시오 나오키(게이오대)

   9. 문화·예술                  신광철(한신대)                  오구라 기조(교토대)

운영위원장 : 이원범 (동서대)
분과 한국측 일본측

포럼 운영위원회

장소 : 본관 2층 28호
사회 : 임초희(숙명여대), 하라 유스케(리츠메이칸대)

장소 : 본관 3층 35호
사회 : 우에하라 마사토시(게이오대), 박근원(전남대)  

장소 : 본관 3층 36호
사회 : 시모모토 에츠코(나고야대), 김예슬(중앙대) 

            18:00 ~18:10                                                                        총  평

동물 상징으로 본 한일비교문화론

사라져가는 간이역을 활용한 
문화공간 창출에 대한 실천적 연구

수상(水上)의 이동생활을 유지시켜 주는 
육상(陸上)의 친족 네트워크

일본창가가 식민지기 초기 조선의 
‘애국·독립창가’에 미친 영향

남성적 게임 콘텐츠의 여성 이용자 연구 

진학으로 보는 농촌 주민의 합리성

한국 아이돌 그룹을 통한 한ㆍ일 팬덤의 
문화 커뮤니케이션에 관한 연구

일제강점기 조선에 있어서의 여성에 대한 인식 변화

09:30
~10:05
10:05
~10:40
10:50 
~11:25
11:25
~12:00
15:30
~16:05
16:05
~16:40
16:50
~17:25

17:25
~18:00

김어진
(한신대)

이야마 히로후미
(가나가와대)

이정재
(건국대)

타나카 마코토
(리츠메이칸대)

김미진
(히토츠바시대)

윤은호
(인하대)

이가타 아키라
(게이오대)

채지선
(인하대)

박유경
(호세이대)
전성훈
(한신대)

후지카와 미요코
(가나가와대)

김경인
(전남대)
안선영

(숙명여대)

오구치 아키코
(도쿄대)
배현주
(인하대)

김지원
(히토츠바시대)

발표시간        발표자                                발표제목                            지정토론자

            18:00 ~18:10                                                                        총  평

이덕우
(가나가와대)

이노우에 아츠키
(홋카이도대)

윤희진
(인하대)
호시노 소
(다이쇼대)

XU YINZHU
(홋카이도대)

시모모토 에츠코
(나고야대)
전경호
(전남대)

마스기 유리
(리츠메이칸대)

09:30
~10:05
10:05
~10:40
10:50 
~11:25
11:25
~12:00
15:30
~16:05
16:05
~16:40
16:50
~17:25
17:25
~18:00

한국의 근대화 이후 외식에 관한 
시대적 담론과 인식의 변화

약연(約縁)집단 내부와 외부의 왕래

여성의 경험을 통해 본 마을 문화 연구

일본에 정착한다는 것의 의미

민족의 이동에 있어서의 민속의 변용

토지 이용 변화에 따른 마츠리(祭)의 변용

한국박물관의 이데올로기

군마현에서 사적 매춘영업의 구조

            18:00 ~18:10                                                                        총  평

김예슬
(중앙대)
조아라
(전남대)

소가 토모코
(오카야마대)

XUAn LongyUn
(세이난학원대)

임지혜
(인하대)
주연진
(중앙대)

카지하라 세이타로
(구마모토대)

최가진
(전남대)

발표시간       발표자                                 발표제목                            지정토론자
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